
 

   
    

CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP. 

Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73 

  Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766. 

e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br 

 

 

 01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05/02/18. 

 

 

Ordem do Dia e Pequeno Expediente 

 

 

VOTAÇÃO DA ATA DA 01ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 

11/01/18 - (Composição das Comissões); (APROVADA 

NOMINALMENTE E POR UNANIMIDADE); 

 

VOTAÇÃO DA ATA DA 02ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 

11/01/18; (APROVADA NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE); 

 

VOTAÇÃO DA ATA DA 03ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 

11/01/18; (APROVADA NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE); 

 

VOTAÇÃO DA ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 

18/01/18; (APROVADA NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE); 

 

VOTAÇÃO DA ATA DA 5ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 

18/01/18; (APROVADA NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE); 

 

VOTAÇÃO DA ATA DA 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 

18/01/18; (APROVADA NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE). 

 

 

1) INDICAÇÃO Nº 001/18, de autoria do Nobre Edil João Batista 

Ribeiro Filho. 

ASSUNTO: Acesso entrada de veículos (ambulância) 

DESTINO: Executivo Municipal. (LEITURA). 



 

2) REQUERIMENTO DE URGÊNCIA E INFORMAÇÃO Nº 002/18, 

DE AUTORIA DO NOBRE EDIL ADALBERTO R. DA SILVA. 

Assunto: Reparo rede de esgoto Bairro Fogueteiro 

Destino: Empresa SABESP (APROVADO NOMINALMENTE E 

POR UNANIMIDADE). 

 

 

3) REQUERIMENTO DE URGÊNCIA E INFORMAÇÃO 

Nº 003/18, de autoria do Nobre Edil Adalberto R. da 

Silva. 

Assunto:Reposição de meio fio no Bairro São Geraldo. 

Destino:Executivo Municipal/Depto de Obras. 

(APROVADO NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE). 

 

4) PROJETO DE LEI Nº 056/17, de autoria do Executivo Municipal 

que “Autoriza a Administração Pública Municipal Direta 

e Indireta, mediante requerimento do Servidor, desconto 

em folha de pagamento para quitação de créditos 

tributários municipais inscritos ou não em dívida ativa”; 

(c/ respectivos Pareceres – 1ª Discussão e votação); 

(APROVADO NOMINALMENTE E COM OS VOTOS 

CONTRÁRIOS DOS EDIS: Luis Gustavo Silva Ribeiro 

e Kácia Maria Nemetala Macedo). 

 

5) LEITURA DE OFÍCIO DO PRESIDENTE DA 

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 007/17, de 

autoria do Executivo Municipal que “Institui o Código 

de Obras do Município de Queluz e dá outras 

providências”;(prorrogação de Pedido de Vista). 

 

6) LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 003/18, de autoria 

do Executivo Municipal que “Autoriza o Município a 

disponibilizar veículos para o transporte de estudantes 

mediante o pagamento de preço público e dá outras 



providências”, em conformidade com o Ofício GP/SMAJ 

nº 032/18 – (c/ cópia aos Edis); 

 

7) LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 004/18, de autoria 

do Executivo Municipal que “Altera o Artigo 4º da Lei 

Municipal nº 587/13”, em conformidade com o Ofício 

GP/SMAJ Nº 31/18; (c/ cópia aos Edis); 

 

8) LEITURA DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 

Nº 002/18, de autoria do Executivo Municipal que 

“Altera o Artigo 6º da Lei Complementar nº 007/17”, em 

conformidade com o Ofício GP/SMAJ Nº 030/18- R.U.; 

(c/ cópia aos Edis); 

 

9) LEITURA DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 

Nº 003/18, de autoria do Executivo Municipal que 

“Dispõe sobre a jornada de 12 (doze) horas de trabalho 

por 36 (trinta e seis) horas de descanso para os 

servidores públicos municipais e dá outras 

providências”, em conformidade com o Ofício GP/SMAJ 

Nº 032/18- (c/ cópia aos Edis); 

 

10) OFÍCIO GP Nº 543/17, responde a reiteração do 

Ofício nº 147/17, de autoria do Nobre Edil Adalberto 

Rodrigues sobre reposição de lâmpadas no cemitério e 

no bairro da Grota; 

 

11) OFÍCIO GP Nº 544/17, responde ao Ofício SV Nº 

170/17, do Edil Luis Gustavo sobre limpeza na rua 

Hamilcar Bevilaqua; 

 

12) OFÍCIO GP Nº 548/17, responde ao Requerimento 

nº 138/17, de autoria da Nobre Edil Kacia Maria sobre 

valor recebido manutenção SAMU; 

 

13) OFÍCIO GP Nº 549/17, responde ao Requerimento 

nº 144/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre 

cópia dos demonstrativos com os gastos de pessoal; 



 

14) OFÍCIO Nº 550/17, responde ao Requerimento nº 

143/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre 

Parecer de contratação da Organização Social prestação 

serviço de saúde no Município; 

 

15) OFÍCIO GP Nº 554/17, responde ao Requerimento 

nº 140/17, de autoria do Nobre Edil Silvio Bueno sobre 

troca de paralelepípedos na Rua Rebouças de Carvalho; 

 

16) OFÍCIO GP Nº 555/17, responde a Indicação nº 

067/17, de autoria do Nobre Edil João Batista sobre 

manutenção em escola e posto de Saúde Bairro União; 

 

17) OFÍCIO GP Nº 565/17, responde a Ofício SV Nº 

158/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre 

limpeza na Rua Drº Antônio C. Brandão; 

 

18) OFÍCIO GP Nº 569/17, responde a Ofício Especial 

de Agradecimento, de autoria do Nobre Edil João 

Batista; 

 

19) OFÍCIO GP Nº 570/17, responde a Requerimento 

nº 166/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre 

limpeza na Rua situada ao lado da Câmara Municipal; 

 

20) OFÍCIO GP Nº 571/17, responde a Requerimento 

nº 151/17, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto sobre 

iluminação em ponto específico do bairro Nova Queluz; 

 

21) OFÍCIO GP Nº 572/17, responde a Requerimento 

nº 152/17, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto sobre 

reparo no redutor de velocidade em frente à Igreja São 

Benedito; 

 

22) OFÍCIO GP Nº 573/17, responde a Requerimento 

nº 155/17, de autoria da Nobre Edil Kacia Maria sobre 



instalação de poste de luz próximo à Rua Profº José de 

Paula Monteiro; 

 

23) OFÍCIO GP Nº 574/17, responde a Indicação nº 

064/17, de autoria da Nobre Edil Kacia Maria sobre 

instalação de parquinho no Bairro da Figueira; 

 

24) OFÍCIO GP Nº 577/17, responde a Requerimento 

nº 164/17, de autoria do Nobre Edil Adalberto Rodrigues 

sobre limpeza urbana e serviço de carpina na Av. José 

Messias de Paula França; 

 

25) OFÍCIO GP Nº 578/17, responde a Requerimento 

nº 159/17, de autoria do Nobre Edil Luis Fernando sobre 

inserção de cestos de lixo ao longo da Rua Mario Fabri; 

 

26) OFÍCIO GP Nº 579/17, responde a Indicação nº 

068/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre 

inserção de cestos de lixo próximo a Quadra de Esportes 

Bairro Palha; 

 

27) OFÍCIO GP Nº 547/17, responde a Requerimento 

nº 162/17, de autoria do Nobre Edil Silvio Bueno, sobre 

mobilidade urbana no Município; 

 

28) OFÍCIO GP Nº 003/18, responde a Requerimento 

nº 153/17, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto sobre 

instalação de tela em local mencionado; 

 

29) OFÍCIO GP Nº 004/18, responde a Requerimento 

de Informação nº 158/17, de autoria do Nobre Edil Luis 

Fernando, sobre pontos de taxi no Município de Queluz; 

 

30) OFÍCIO GP Nº 005/18, responde a Requerimento 

de Informação nº 160/17, de autoria do Nobre Edil Luis 

Fernando, sobre o uso do Clube Caneco; 

 



31) OFÍCIO GP Nº 006/18, responde a Requerimento 

nº 165/17, de autoria da Nobre Edil Paula Elias, sobre 

inserção de redutor de velocidade ao longo da Rua 

Custódio Martins no Bairro Alto do Ginásio; 

 

32) OFÍCIO GP Nº 008/18, responde a Requerimento 

nº 169/17, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto da 

Silva, sobre elaboração de Croqui; 

 

33) OFÍCIO GP Nº 010/18, responde a Indicação nº 

069/17, de autoria da Nobre Edil Kácia Maria, sobre 

instalação de parquinho no Bairro União; 

 

34) OFÍCIO GP Nº 011/18, responde a Requerimento 

nº 167/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre 

informações sobre pagamento de horas extras; 

 

35) OFÍCIO GP Nº 012/18, responde a Requerimento 

de Informação nº 154/17, de autoria da Nobre Edil Kacia 

Maria, sobre carga horária do Diretor de Esportes; 

 

36) OFÍCIO GP Nº 014/18, responde a Requerimento 

nº 168/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre 

reiteração do requerimento nº 134/17 (Kacia Maria), 

sobre os Conselhos Municipais; 

 

37) OFÍCIO GP Nº 020/18, responde a Ofício SV Nº 

175/17, dos Nobres Edis Kacia Maria, Paulo Roberto e 

Luis Fernando, sobre cópia de Projetos de revitalização 

da Estação e Centro Cultural; 

 

38) OFÍCIO GP Nº 026/18, responde a Indicação nº 

065/17, da Nobre Edil Kacia Maria, sobre coleta de lixo; 

 

39) OFÍCIO Nº 101/17, responde a Ofício nº 163/17,  de 

autoria do Nobre Edil Paulo Roberto sobre estudo de 

construção  de uma caixa d’água na residência da Sra. 

Magda na Rua Drº José Vicente”; 



 

40) OFÍCIO Nº 102/17, responde a Ofício SV Nº 173/17, 

de autoria do Nobre Edil João Batista sobre limpeza no 

Campo do Eco em área de risco; 

 

41) OFÍCIO FPM Nº 004/17, responde a Requerimento 

nº 149/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre 

capina e limpeza de terreno Corifeu de Azevedo 

Marques; 

 

42) OFÍCIO FMA Nº 016/17, responde a Requerimento 

nº 157/17, de autoria da Nobre Edil Kacia Maria sobre 

corte de árvore; 

 

43) OFÍCIO GS Nº 566/17, responde a Requerimento 

nº 146/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre 

Processo de Hemodiálise; 

 

44) OFÍCIO GS Nº 566/17, responde a Requerimento 

nº 148/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre 

Combate a Dengue; 

 

45) OFÍCIO GS Nº 566/17, responde a Requerimento 

nº 147/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre o 

profissional Dentista; 

 

46) OFÍCIO GS Nº 575/17, responde a Requerimento 

de Informação nº 161/17, de autoria do Nobre Edil Luis 

Fernando sobre Organização Saúde; 

 

47) OFÍCIO GS Nº 605/17, responde a Indicação nº 

070/17, de autoria da Nobre Edil Kacia Maria sobre 

atendimento médico Bairro União; 

 

48) OFÍCIO GP Nº 564/17, responde a Requerimento 

nº 141/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre 

Procedimento Licitatório cópia certificados (pedindo 

prazo) e OFÍCIO GP 016/18, que já encaminha Cópias 



do Procedimento Licitatório Curso de Capacitação 

Jurídico; 

 

49) OFÍCIO GP Nº 565/17, responde a Requerimento 

nº 142/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre 

Processo Licitatório contratação caminhões (pedindo 

prazo) e OFÍCIO GP Nº 017/18, que já encaminha 

Cópias do Procedimento Licitatório – Contratação de 

Empresa Limpeza Urbana; 

 

50) OFÍCIO GP Nº 566/17, responde a Requerimento 

nº 145/17, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo sobre 

Processo Licitatório cobertura telhados (pedindo prazo) 

e OFÍCIO GP Nº 015/18, que já encaminha Cópias do 

Procedimento Licitatório; 

 

51) OFÍCIO Nº 01/2018 – Conselho Tutelar que 

responde ao Requerimento de Informação nº 156/17, da 

Nobre Edil Kácia Maria sobre eventos no Caneco – 

CONSOANTE OFÍCIO GP Nº 018/18, que já trata do 

mesmo assunto; 

 

52) OFÍCIO SABESP Nº 269/17, responde ao Nobre 

Edil Luis Gustavo ao Ofício SV nº 171/17, sobre 

reposição de pavimento asfáltico na Rua Rebouças de 

Carvalho; 

 

53)  

 

 
 

 

 

AVISOS FINAIS: 

 

 

 

 



 

 

ANUNCIAR A PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA DE 

19/02/18 (2ª FEIRA), às 19 horas, conforme os Artigos 31- 

Inciso II – alínea p e 154 - § 7º do Regimento Interno. 

 

ANUNCIAR AUDIÊNCIA PÚBLICA – CÓDIGO DE 

OBRAS – DIA 16-02-18 – 09 HORAS – Câmara Municipal. 


